
Экз. № Д / 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ В. ХОМЯКОВОЙ» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
413116, д.ЗА ул. Менделеева, г. Энгельс, Саратовская область, тел. (8453) 74-53-47, 

e-mail: engschool5@,mai 1.ru, hnps://engschoc)15.uosusluui.ru 

П Р И К А З 

о т ^ Ш- f № W / 4 / / 

Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности 
обучающихся на 2024-2025 учебный год 

На основании приказа комитета по образованию администрации Энгель-
сского муниципального района от 17.10.2024 года № 618-од «Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамот-
ности обучающихся общеобразовательных организаций, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя осуществляет комитет по образованию админи-
страции Энгельсского муниципального района, на 2024/2025 учебный год» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год 
(приложение №1) 

2. Назначить школьным оператором реализации плана мероприятий - заме-
стителя директора по учебно-воспитательной работе Томину А.Ю. 

3. Назначить ответственными по школе за реализацию плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся на 2024-2025 учебный год по курируемым предметам - за-
местителей директора по учебно-воспитательной работе Вязкову О.В.. 
Ананьеву Н.В, Шатилову Л.В.. 

4. Утвердить состав учителей-предметников, ответственных за вопросы фор-
мирования функциональной грамотности на 2024-2025 учебный год (при-
ложение №2). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор ^с) 4 — Половинко В.В. 



Приложение №1 к приказу 

План мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2024-2025 учебный год 

№ 
п/п 

Ф. И. О. обучающегося Сроки 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

1 Разработка и утверждение плана, 
направленного на формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2024-2025 учебный год 

До 24 октября 
2024 года 

Заместители 
директора по УВР, 
руководители ШМО 

2 Участие в мониторинге реализации 
регионального плана по формированию и 
оценке функциональной грамотности 

В течение 2024-
2025 учебного 
года 

Томина А.Ю., заме-
ститель 

директора по УВР 
(по согласованию с 
МЦОКО) 

3 Заседание методического объединения 
естественно-научного цикла по теме 
«Функциональная грамотность в рамках 
подготовки к ГИА» 

Ноябрь 2024 
года 

Нечаева Е.И., руко-
водитель ШМО 

4 Участие в не персонифицированном 
опросе родителей (законных 
представителей) по вопросу важности 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций 
Саратовской области 

Февраль-март 
2025 года 

Шатилова J1.B., за-
меститель 

директора по BP (по 
согласованию с 
МЦОКО) 

5 Участие в региональном родительском 
собрании по вопросу формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций Саратовской области в 
режиме видео-конференц-связи 

Апрель 2025 года Шатилова JI.B., за-
меститель 

директора по BP (по 
согласованию с 
МЦОКО) 

6 Участие в родительских собраниях по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 0 0 ЭМР 

В течение 2024-
2025 учебного 
года 

Шатилова JI.B., за-
меститель 

директора по BP (по 
согласованию с 
МЦОКО) 



7 Информационно-просветительская работа 
с родителями (законными 
представителями) обучающихся 

Постоянно Заместители 
директора по УВР 

8 Участие в мониторинге 
сформированности функциональной 
грамотности обучающихся 0 0 
Саратовской области в 2024-2025 учебном 
году 

Апрель- май 
2025 года 

Томина А.Ю., заме-
ститель 

директора по УВР 
(по согласованию с 
МЦОКО) 



Приложение №2 к приказу 

Состав учителей-предметников, ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

ФИО Направление 

функциональной 

грамотности 

Должность 

1 Калямина Дина Шамильевна читательская грамотность учитель русского 
языка и литературы 

2 Нечаева Елена Ивановна математическая 
грамотность 

учитель 
математики 

3 Бычкова Александра 

Александровна 

естественнонаучная 
грамотность 

учитель биологии 

4 Котыш Роза Владимировна финансовая грамотность учитель 
математики 

5 Цыганова Людмила 

Николаевна 

глобальные компетенции учитель истории 

6 Шевченко Светлана 

Николаевна 

креативное мышление учитель ИЗО 


